

Số: /KH-UBND

Thiên Tân, ngày tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện sắp xếp thôn trên địa bàn xã Thiên Tân năm 2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 20/5/2026 của Thủ tướng Chính phủ về việc sắp xếp thôn, tổ dân phố và bố trí, sử dụng, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố;

Căn cứ Nghị định số 185/2026/NĐ-CP ngày 26/5/2026 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động của thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn, tổ dân phố;

Thực hiện Kế hoạch số 209/KH-UBND ngày 27/5/2026 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện sắp xếp thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh năm 2026;

UBND xã Thiên Tân ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp thôn trên địa bàn xã Thiên Tân năm 2026 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tổ chức hợp lý các thôn phù hợp với chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật và yêu cầu thực tiễn khi vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp. Sắp xếp, tổ chức lại các thôn chưa đạt tiêu chuẩn về quy mô số hộ gia đình theo quy định; tinh gọn tổ chức ở cơ sở, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý, điều hành của hệ thống chính trị cấp xã; cơ cấu, bố trí lại đội ngũ người hoạt động không chuyên trách ở thôn theo hướng tinh gọn, rõ nhiệm vụ, rõ trách nhiệm, hoạt động hiệu quả.

Tạo điều kiện tập trung huy động nguồn lực của Nhà nước, xã hội và cộng đồng dân cư; tạo thuận lợi trong quy hoạch, xây dựng thiết chế văn hóa, phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, tổ chức sản xuất, kinh doanh ở địa phương; nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân; bảo đảm quốc phòng, an ninh; giữ vững an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội.

### 2. Yêu cầu

Việc sắp xếp thôn phải bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch; đặt dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền xã; phát huy vai trò phối hợp của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội. Quá trình thực hiện phải đúng thẩm quyền, trình tự, thủ tục; bảo đảm tiến độ, chất lượng; hạn chế xáo trộn đời sống của Nhân dân.

Các thôn mới hình thành sau sắp xếp phải bảo đảm tính ổn định, tạo điều

kiện thuận lợi cho Nhân dân phát triển sản xuất, kinh doanh; phù hợp với điều kiện tự nhiên, địa bàn dân cư, truyền thống lịch sử, văn hóa, phong tục, tập quán của địa phương; phải đạt tiêu chuẩn về số hộ gia đình, trừ trường hợp có yếu tố đặc thù về vị trí địa lý, địa hình, dân cư, quốc phòng, an ninh hoặc phong tục, tập quán mà không thể sắp xếp với thôn liền kề.

## **II. TIÊU CHUẨN, NGUYÊN TẮC SẮP XẾP THÔN**

### **1. Tiêu chuẩn đối với thôn**

Tối thiểu phải có từ 150 hộ gia đình trở lên.

### **2. Nguyên tắc sắp xếp thôn**

a) Tuân thủ quy định của pháp luật; bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch; kế thừa và phát huy các giá trị lịch sử, văn hóa, phong tục, tập quán phù hợp với điều kiện tự nhiên, kinh tế - xã hội của địa phương.

b) Thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đối với các thôn chưa bảo đảm tiêu chuẩn số hộ gia đình theo quy định tại khoản 1 Mục II Kế hoạch này hoặc theo yêu cầu quản lý, phát triển kinh tế - xã hội, phân bố dân cư và yêu cầu tổ chức của cộng đồng dân cư.

c) Các thôn sau sắp xếp phải cơ bản đạt tiêu chuẩn quy mô số hộ gia đình theo quy định; trường hợp chưa đạt tiêu chuẩn thì phải thuyết minh, giải trình rõ lý do, yếu tố đặc thù và đề xuất phương án quản lý phù hợp.

d) Sắp xếp thôn phải chú trọng, cân nhắc kỹ các yếu tố đặc thù về truyền thống lịch sử, văn hóa, dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng, phong tục, tập quán, vị trí địa lý, điều kiện tự nhiên, cộng đồng dân cư, yêu cầu bảo đảm quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội và phát triển kinh tế - xã hội.

đ) Đối với các thôn chưa bảo đảm tiêu chuẩn số hộ gia đình hoặc đã có phương án sắp xếp nhưng sau sắp xếp vẫn chưa bảo đảm tiêu chuẩn số hộ gia đình theo quy định, do có yếu tố đặc thù về vị trí địa lý, địa hình, dân cư, phong tục, tập quán, quốc phòng, an ninh hoặc điều kiện kết nối giao thông nên không thể sắp xếp với thôn liền kề, UBND xã có trách nhiệm xây dựng báo cáo thuyết minh, giải trình chi tiết trong phương án sắp xếp để báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định.

e) Việc đặt tên thôn được thực hiện đồng thời trong quy trình sắp xếp, tổ chức lại các thôn. Tên thôn phải ngắn gọn, dễ gọi, dễ nhớ, phù hợp truyền thống lịch sử, văn hóa, phong tục, tập quán của địa phương. Ưu tiên lựa chọn tên của một trong các thôn thực hiện sắp xếp để hạn chế việc điều chỉnh thông tin, giấy tờ liên quan của người dân sau sắp xếp.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Tuyên truyền, quán triệt các quy định về sắp xếp thôn**

a) Nội dung thực hiện

Tổ chức quán triệt đầy đủ nội dung Chỉ thị số 21/CT-TTg, Nghị định số

185/2026/NĐ-CP và các quy định về sắp xếp thôn đến cán bộ, công chức, viên chức, người hoạt động không chuyên trách và Nhân dân bằng các hình thức phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương.

Tăng cường tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của việc sắp xếp thôn phù hợp với mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; nâng cao chất lượng tự quản của cộng đồng dân cư; phát huy quyền, nghĩa vụ của Nhân dân trong tham gia hoạt động cộng đồng, phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo, bảo đảm an ninh, trật tự ở cơ sở.

b) Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa – Xã hội xã; Trung tâm dịch vụ công ích xã; các ban ngành, đoàn thể xã; các thôn trên địa bàn xã.

c) Thời gian thực hiện: thường xuyên trong quá trình triển khai Kế hoạch.

## **2. Xây dựng phương án sắp xếp thôn, kiện toàn đội ngũ người hoạt động không chuyên trách**

Căn cứ tiêu chuẩn số hộ gia đình của thôn, thực hiện rà soát, đánh giá thực trạng từng thôn về số hộ gia đình, vị trí địa lý, điều kiện kết nối giao thông, truyền thống lịch sử, văn hóa, phong tục, tập quán, dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng, quốc phòng, an ninh và các yếu tố đặc thù khác. Trên cơ sở đó, xây dựng phương án chi tiết sắp xếp thôn; phương án kiện toàn đội ngũ người hoạt động không chuyên trách ở thôn và phương án giải quyết chế độ, chính sách đối với người dôi dư sau sắp xếp trình Phương án báo cáo Thường trực Đảng uỷ, Ban Thường vụ Đảng uỷ xã xem xét, quyết định; đồng thời báo cáo Sở Nội vụ theo yêu cầu.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Văn hoá – Xã hội.

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 30/5/2026.

## **3. Xây dựng Đề án sắp xếp thôn**

Trên cơ sở chủ trương của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về Phương án tổng thể sắp xếp thôn, tổ dân phố, UBND xã xây dựng Đề án sắp xếp thôn để tổ chức lấy ý kiến Nhân dân theo quy định.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Văn hoá – Xã hội

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 13/6/2026.

## **4. Tổ chức lấy ý kiến Nhân dân đối với Đề án sắp xếp thôn**

Phòng Văn hoá – Xã hội hướng dẫn các thôn tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, cụ thể là lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình về Đề án sắp xếp thôn. Quy trình, hình thức lấy ý kiến thực hiện theo quy định tại Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở.

Thời gian hoàn thành: trước ngày 18/6/2026.

## **5. Trình HĐND xã thông qua Nghị quyết sắp xếp thôn**

Sau khi có kết quả lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình về Đề án sắp xếp thôn; giao Phòng Văn hoá – Xã hội tham mưu UBND xã trình HĐND xã cùng

cấp thông qua Nghị quyết về việc sắp xếp thôn; báo cáo UBND tỉnh qua Sở Nội vụ kết quả thực hiện.

Thời gian hoàn thành: trước ngày 21/6/2026.

## **6. Kiện toàn tổ chức bộ máy, nhân sự tại các thôn mới**

Thực hiện kiện toàn tổ chức Đảng, Ban Công tác Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội tại các thôn mới. Bố trí, kiện toàn các chức danh người hoạt động không chuyên trách, gồm Bí thư Chi bộ; Trưởng thôn; Trưởng Ban Công tác Mặt trận và các chức danh người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn theo quy định.

- Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Văn hoá – Xã hội chủ trì phối hợp với Ban xây dựng Đảng; UB MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; các thôn

- Thời gian hoàn thành: trước ngày 28/6/2026.

## **7. Giải quyết chế độ, chính sách đối với đối tượng dôi dư sau sắp xếp**

Sau khi có Nghị quyết của HĐND xã về sắp xếp thôn, phòng Văn hoá – Xã hội tham mưu UBND xã thực hiện rà soát, tổng hợp hồ sơ giải quyết chế độ, chính sách đối với các trường hợp không tiếp tục bố trí, sử dụng; gửi Sở Nội vụ thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt theo quy định.

Thời gian hoàn thiện, nộp hồ sơ về Sở Nội vụ: trước ngày 28/6/2026.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện sắp xếp thôn và giải quyết chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách dôi dư sau sắp xếp được bảo đảm từ ngân sách nhà nước theo phân cấp quản lý ngân sách và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hoá – Xã hội**

Tham mưu cho UBND xã việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; thực hiện rà soát, xây dựng phương án, đề án sắp xếp thôn; thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn dôi dư sau sắp xếp.

Định hướng công tác thông tin, tuyên truyền về sắp xếp thôn. Nắm bắt, quản lý công tác thông tin, tuyên truyền, nhất là trên không gian mạng; phối hợp với các cơ quan liên quan phát hiện, xử lý nghiêm hành vi phát tán thông tin sai trái, xuyên tạc, gây ảnh hưởng tiêu cực đến việc sắp xếp thôn.

Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của cấp trên thực hiện rà soát, tham mưu UBND xã đánh giá lại các tiêu chí xác định thôn đặc biệt khó khăn đối với các thôn sau khi sắp xếp; trên cơ sở đó trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định điều chỉnh danh sách thôn đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi theo quy định.

Hướng dẫn, các thôn mới sau sắp xếp thực hiện việc xây dựng, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước bảo đảm đúng quy định.

Tham mưu UBND xã báo cáo Thường trực Đảng uỷ, Ban Thường vụ Đảng uỷ xã, Sở Nội vụ về kết quả sắp xếp thôn theo quy định.

## **2. Phòng Kinh tế xã**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hoá – Xã hội và các cơ quan liên quan tham mưu UBND xã bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch này và kinh phí giải quyết chế độ, chính sách đối với đối tượng dôi dư do sắp xếp theo quy định của pháp luật.

Hướng dẫn việc bố trí, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí thực hiện sắp xếp thôn; kinh phí thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách dôi dư sau sắp xếp; trên cơ sở văn bản chỉ đạo của tỉnh hướng dẫn việc sắp xếp, quản lý, sử dụng tài sản, nhà văn hóa và các thiết chế liên quan của thôn sau sắp xếp theo thẩm quyền.

## **3. Trung tâm dịch vụ công ích xã**

Thực hiện tuyên truyền đến công chức, viên chức, người lao động về mục đích, ý nghĩa của việc sắp xếp thôn bằng các hình thức phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương, của từng cơ quan, đơn vị.

## **4. Công an xã**

Chủ trì bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình thực hiện sắp xếp thôn. Phối hợp cung cấp dữ liệu dân cư, số liệu hộ gia đình phục vụ xây dựng phương án, đề án sắp xếp các thôn trên địa bàn xã.

Thực hiện rà soát, tham mưu UBND xã việc kiện toàn, bố trí lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở phù hợp với việc sắp xếp thôn trên địa bàn xã.

## **5. Các cơ quan, đơn vị có liên quan**

Theo chức năng, nhiệm vụ, có trách nhiệm quán triệt, tuyên truyền đến công chức, viên chức, người lao động về mục đích, ý nghĩa của việc sắp xếp thôn trên địa bàn xã; phối hợp trong việc bố trí, giải quyết chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách ở thôn; triển khai thực hiện các nội dung liên quan đến ngành, lĩnh vực phụ trách.

## **6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị - xã hội xã**

Chỉ đạo phổ biến, quán triệt các văn bản liên quan đến sắp xếp thôn trên địa bàn xã trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân; tuyên truyền, vận động Nhân dân tạo sự đồng thuận cao đối với chủ trương sắp xếp các thôn trên địa bàn xã; chỉ đạo, hướng dẫn việc kiện toàn tổ chức, nhân sự tại các thôn sau sắp xếp theo quy định.

## **7. Các thôn trên địa bàn xã**

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể Nhân dân trong thôn về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu và nội dung sắp xếp thôn; vận động Nhân dân tạo sự đồng

thuận, thống nhất cao trong quá trình triển khai thực hiện.

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của xã rà soát, cung cấp thông tin, số liệu phục vụ xây dựng phương án, Đề án sắp xếp thôn; tham gia triển khai các nội dung liên quan đến sắp xếp thôn theo quy định.

Tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình về Đề án sắp xếp thôn; thực hiện rà soát, đề xuất phương án kiện toàn tổ chức, nhân sự tại thôn sau sắp xếp; phối hợp thực hiện chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách dôi dư nghỉ công tác do sắp xếp thôn theo quy định.

Thực hiện rà soát, kiểm kê, bàn giao hồ sơ, tài sản, cơ sở vật chất, các nguồn quỹ và các nội dung có liên quan của thôn trước khi sắp xếp theo hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền;

Xây dựng, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước của thôn sau sắp xếp bảo đảm đúng quy định.

### **8. Chế độ thông tin, báo cáo**

Giao Phòng Văn hoá – Xã hội xã tham mưu UBND xã báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện định kỳ vào thứ Năm hằng tuần gửi Sở Nội vụ theo yêu cầu và báo cáo tổng thể kết quả thực hiện **trước ngày 01/7/2026**.

Trường hợp phát sinh khó khăn, vướng mắc vượt thẩm quyền, kịp thời báo cáo lãnh đạo UBND xã để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện sắp xếp thôn trên địa bàn xã Thiệu Tân năm 2026. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, các thôn kịp thời báo cáo UBND xã (*qua Phòng Văn hoá – Xã hội*) để xem xét, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Nội vụ tỉnh (b/c);
- Thường trực Đảng uỷ xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN và tổ chức CT-XH xã;
- Các cơ quan CTTMGV Đảng uỷ xã;
- Các phòng, ban chuyên môn xã;
- Ban CHQS xã; Công an xã;
- Trang thông tin điện tử xã;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lý Hoàng Long**